
R O M Â N I A 
JUDEȚUL NEAMȚ 

COMUNA ȚIBUCANI 
 

H O T Ă R Â R E 
privind stabilirea locurilor de pe raza comunei Ţibucani, judeţul Neamţ unde 

sunt interzise desfășurarea adunărilor publice 
 

CONSILIUL LOCAL al comunei ŢIBUCANI, judeţul NEAMŢ, întrunit în şedinţa 
de ordinară din data de 31 ianuarie 2019ț; 

Examinând Adresa Inspectoratului de Jandarmi Județean Neamț Nr. 2671102 din 
16.01.2019 prin care ni se solicită stabilirea prin hotărâre de consiliu local a locurilor unde se 
interzice desfășurarea adunărilor publice, înregistrată în cadrul instituției noastre sub Nr. 566 din 
18.01.2019; 

Examinând Expunerea de motive a primarului comunei înregistrată sub Nr. 587 din 

18.01.2019, precum reportul de specialitate al compartimentului de resort înregistrat sub Nr. 588 

din 18.01.2019; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 60/1991, modificată și completată privind 
organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice, coroborate cu prevederile O.M.A.I. Nr. 
S/72/02.07.2018 privind pregătirea și desfășurarea acțiunilor de asigurare și restabilire a ordinii 
publice; 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) din Legea privind administrația publică locală nr. 
215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1.   Se stabilesc locurile de pe raza comunei Țibucani, județul Neamț, unde 

sunt interzise desfășurarea adunărilor publice, cu excepția manifestărilor cultural - 
artistice, sportive, religioase, comemorative, cele ocazionate de vizite oficiale, precum şi 
cele care se desfăşoară în exteriorul sau în incinta sediilor ori a imobilelor persoanelor 
juridice de interes public sau privat, după cum urmează: 

- școli; 
- biserici; 
- primărie; 
- imobilele aparținând domeniului public sau privat ale comunei; 
- drumurile publice. 
Art. 2. Persoanele de contract stabilite pentru realizarea cooperării / colaborării, 

atât cu ocazia constituirii comisiilor de avizare cât și în situația în care înstituția noastră 
va organiza evenimente în contextual adunărilor publice sunt: Primarul comunei, 
Butnariu Petru-Dorin și secretarul comunei – Jr. Ambrosă Coca. 

Art. 3. Primarul va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 
Art. 4.  Secretarul comunei va înainta și comunica prezenta hotărâre autorităților 

și persoanelor interesate și o va aduce la cunoștință publică prin afișaj la sediul 
instituției.  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ               CONTRASEMNEAZĂ 
      CONSILIER LOCAL,                      SECRETARUL COMUNEI, 

RUSU IOAN                          J U R I S T                     
                                     AMBROSĂ COCA 

                                                                                                                                                                         
Nr. 6 
Adoptată în ședința  ordinară din data de 31 ianuarie  2019 
Cu un număr de 12 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și 1 abţinere din totalul de 13 consilieri în 
funcţie 
Redactat și Procesat C. Ambrosă 
31.01.2019 
Dos. ȘEDINȚĂ CONS. LOCAL 



 
 
 
 
 


